Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

Indicação nº 5512025

183/2025PR

20 2 2025

C
O FUNCIONARIOSenhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A VEREADORA ALINE BERNAL, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 87 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa, solicita à Vossa Excelência, ouvido o Soberano Ple
nário, que seja oficiada a

Excelentíssima Sra. Prefeita Emanuela Teixeira Silva.

INDICANDO-LHЕ:

Que por meio da Secretaria Municipal competente, PROMOVA NA SEMANA ANT
ERIOR AO

CARNAVAL CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO E NOTIFICAÇÃO DA POPULAÇÃO E COMÉRCIO SOBRE O

LIXO - HORÁRIOS, DESCARTES E IMPLICAÇÕES DURANTE O CARNAVAL 2025.

JUSTIFICATIVA:

O Carnaval é uma das principais festividades do Brasil, sendo o de Cantagalo considerado um dos,

ou o melhor da região. Esse evento grandioso traz para nossas ruas, de forma concentrada, os munícipes,

familiares, turistas e diversas atrações. Assim, nosso bem-vindo não pode ser lixo nas ruas e postes que mais

varecem lixões e farra de animais (que não tem culpa por sua irracionalidade).

a
Sabemos que em nossa cidade a coleta de lixo e limpeza urbana é satisfatória. Porém, temos muitas

reclamações no sentido da falta de respeito por parte de alguns munícipes e c
omércios com relação

horários e locais de descarte do lixo.

Certo de que tal atitude deve ser obedecida em qualquer período do ano, é importante que em

períodos de maior circulação de locais e visitantes a organização do lixo se apresente MAIS EFETIVA.

Por várias vezes experimentamos passar no meio de lixo colocados em horár
ios e ou locais

inadequados, durante o carnava, no trajeto as Igrejas domingo já pela manhã,
 em meio as procissões,

desfiles cívicos e outras manifestações populares. Isso não pode acontecer.

Cresno

e

Já que nos parece que falta conscientização para alguns e trata-se de dever de todos, indicamos ao

Executivo efetiva, intensa e esclarecedora força tarefa para que nossa cidade possa apresentar-se limpa e

organizada não só durante o carnaval, mas nessa ocasião principalmente, sendo evento de grande porte

repercussão. Indicamos assim que essa conscientização deve ocorrer de porta em porta, n
as áreas críticas

onde ocorrerá o evento: conversa com o comércio, panfletos, juntamente com mídias digitais, rádio e som

de linha durante o próprio evento.

Como é de costume em nosso carnaval, não podemos deixar de intensificar a limpeza extra da praça

de alimentação, rua de baile e avenida passarela do samba, lembrando que ao incentivar o "jogu
e lixo no

lixo" temos que dar o exemplo e a possibilidade do cidadão de fazê-lo, colocando recipientes adequados,

informando horários e descartes.

Cidade limpa é cidade de povo educado. Vamos fazer a nossa parte.

Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 20 de fevereiro de 2025.

arsma
ALINE BERNAL

VEREADORA - PRD (25)